Dice infatti Tommaso nella *Somma teologica*:

Al timore corrisponde propriamente la povertà di spirito. Essendo infatti proprio del timore filiale avere rispetto e soggezione verso Dio, quanto deriva da tale soggezione appartiene al dono del timore. Ora, per il fatto che uno si sottomette a Dio cessa di cercare in se stesso o in altre cose la propria grandezza, per cercarla solo in Dio: ciò infatti contrasterebbe con la perfetta soggezione a Dio. Perciò nel *Sal* è detto: *Chi si vanta dei carri e chi dei cavalli; noi invece invociamo nel nome del Signore nostro Dio*¹⁵⁵. Per il fatto quindi che uno teme Dio perfettamente cerca di non farsi grande in se stesso con la superbia; e di non farsi neppure grande con i beni esterni, cioè con gli onori e con le ricchezze: atteggiamenti questi che appartengono entrambi alla povertà di spirito, sia che si consideri povertà di spirito, con Agostino¹⁵⁶, l'abbassamento dello spirito tronfio e superbo, sia che essa venga fatta corrispondere, con Ambrogio¹⁵⁷ e Girolamo¹⁵⁸,

¹⁵⁴ La prima beatitudine: «Beati i poveri in spirito, perché di essi è il regno dei cieli»: Mt 5,3, in *La Bibbia di Gerusalemme*, 2322. Si noti che Tommaso usa indistintamente, considerandole equivalenti, le espressioni «povertà di spirito» (*paupertas spiritus*) e «povertà in spirito» (*paupertas spiritu*). Sul pensiero di Tommaso riguardo a tale beatitudine cf. *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 4; *InMatth*, 5; *STh*, I-II, q. 69, aa. 3-4; II-II, q. 19, a. 12.

¹⁵⁵ *Sal* 20(19),8.

¹⁵⁶ Cf. *Il discorso del Signore sulla montagna*, 1, 1.

¹⁵⁷ Cf. *Esposizione del Vangelo secondo Luca*, 5.

¹⁵⁸ Cf. *Commento a Matteo*, 2.

all'abbandono dei beni temporali fatto con lo spirito, cioè con la propria volontà per impulso dello Spirito Santo¹⁵⁹.

E nel *Commento alle Sentenze* aveva affermato:

Come si è visto¹⁶⁰, rientra nel dono del timore il disprezzo di tutti i beni terreni per la riverenza alla maestà divina: e alcuni di questi sono esterni, come le ricchezze e gli onori, e il disprezzo di essi attiene alla prima beatitudine, in cui sta scritto: «Beati i poveri di spirito»¹⁶¹. Infatti, come osserva la Glossa¹⁶², la povertà di Spirito ha due parti: cioè la rinuncia dei beni e la contrizione dello spirito, ossia della superbia¹⁶³.

¹⁵⁹ «Timori proprie respondet paupertas spiritus. Cum enim ad timorem filialem pertineat Deo reverentiam exhibere et ei subditum esse, id quod ex huiusmodi subiectione consequitur pertinet ad donum timoris. Ex hoc autem quod aliquis Deo se subiicit, desinit quaerere in seipso vel in aliquo alio magnificari nisi in Deo, hoc enim repugnaret perfectae subiectioni ad Deum. Unde dicitur in Ps. [19, 8], *hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri invocabimus*. Et ideo ex hoc quod aliquis perfecte timet Deum, consequens est quod non quaerat magnificari in seipso per superbiam; neque etiam quaerat magnificari in exterioribus bonis, scilicet honoribus et divitiis; quorum utrumque pertinet ad paupertatem spiritus, secundum quod paupertas spiritus intelligi potest vel exinanitio inflati et superbi spiritus, ut Augustinus exponit [De serm. Dom. in monte, 1, 1]; vel etiam abiectio temporalium rerum quae fit spiritu, idest propria voluntate per instinctum spiritus sancti, ut Ambrosius [In Luc 5 super 6,20] et Hieronymus [In Matth. 2 super 5,3] exponunt»: *STh*, II-II, q. 19, a. 12, co., III, 209. Il *sed contra* si limitava a una citazione di Agostino (cf. *Il discorso del Signore sulla montagna*, 1, 4) in cui al timore di Dio viene fatta corrispondere la povertà in spirito.